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Тацризи

омузгории Тондкистон ба номи 
Садриддин Айнй, доктори илми

таърих. профессор 
Ибодуллозода А. И.

муассисаи пешбар ба рисолаи номзадии Анварзода Мавчуда Анварй дар 
мавзуи «Та\к;ик;и вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштх;о»-и 
Садриддин Айнй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони 
тодикй), ки дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди Институти 
забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии Академияи миллии 
илмхои Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй пешниход шудааст.

Ахаммияти мавзуи тахкиц. Хунармандй як бахши мухим ва 
асосии таъриху фарханги хар халцияту миллат буда, онхо баёнгари 
даврахои таърихй, зиндагй, касбу хунар, расму ойин ва урфу одати 
мардуми мо ба хдсоб мераванд. Бинобар хамин, омузиш ва пажухиши 
онхо яке аз масъалахои мухим ба шумор меравад. Калима ва истилохоти 
ифодагари мафхумхои хунармандй вобаста ба рушду тараккиёти домеа 
дар хар давру замони таърихй арзи вудуд карда, дар онхо тадрибаи 
хазорсолаи хаёти фархангии мардум дар мисоли суннатхои мардумй, 
касбу хунар, расму ойин ва анъана инъикос ёфта, хамчун масъалахои 
хаётан мухимми кору фаъолияти рузмарраи мардум таъкид карда 
мешаванд. Ин аст, ки барасии онхо ахамияти мухимми илмй дорад.

Диссертатсияи аз тарафи Анварзода Мавдуда Анварй дар мавзуи 
«Тахкиди вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин 
Айнй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони то дики),
пешниходшуда ба самти забоншиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10. 
02. 01 - Забони тодикй комилан мувофикат менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Таххихи хамадонибаи вожаю 
истилохоти хунармандй дар забони тодикй барои равшанй андохтан ба 
хусусиятхои анъана ва урфу одати мардум ахаммияти калони 
назариявию амалй дорад, зеро ин масъала ба дарадаи зарурй ва 
системанок омухта нашудааст.

Аз ин ру, диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй, ки ба 
тахдиди вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо» - и Садриддин 
Айнй бахшида шудааст, мубрам буда, дорой ахаммияти калони 
назариявию амалй мебошад. Инчунин, баррасии ин масъала ба 
тахаввулоти семантикй ва прагматикии вохидхои алохидаи лутавии
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таърихй равшанй андохта, то чй андоза ба фадму дарки омма наздик 
будани илми этнографияро (мардумшиносй) нишон дода, манзараи 
раванддои ташаккули онро дар забони тодикй намоиш медидад. Дар 
заминай таддид муайян карда мешавад, ки дангоми баррасии 
дамадонибаи истилодоти хунармандй роддои ташаккул ва инкишофи 
низоми лугавии забонро ба мушодида гирифтан мумкин аст. Хдмчунин, 
мавзуи мазкур, ки дар далдаи мавзуъдои мардумшиносй дарор мегирад, 
барои инкишофи назарияи дам забоншиносй ва дам этнография маводи 
зарурй фародам оварда метавонад.

Агарчи дар бораи истилодоти хунармандй дар забони тодикй 
асардои илмй эдод шуда бошанд дам, таддиди мукаммали вожаю 
истилохрти хунармандй дар «Ёддоштхр» - и Садриддин Айнй бори нахуст 
сурат мегирад. Бинобар ин, рисолаи мавриди назар дадами аввалинест, 
ки холигоди мавдударо пурра мегардонад.

Навгонии илмии диссертатсияи мавриди назар, пеш аз дама, аз он 
иборат аст, ки бори аввал дар забоншиносии тодик вожаю истилохрти 
хунармандй дар «Ёддоштхр» - и устод Садриддин Айнй ба риштаи таддид 
кашида шудааст. Дар диссертатсия маводи марбут ба хунармандии 
«Ёддоштхр» бори аввал дар асоси баъзе сарчашмадо вижагидои истилохрти 
марбут ба хунармандй, роду усулхри истилодсозй, тахдили решашиносии 
бархе аз истилохрти хунармандй мутобиди мавзуъхри муносиб табадабандй 
шуда, хусусиятхри вожагонию маъной ва калимасозии дабати мазкур 
мавриди баррасии илмй дарор гирифтааст. Дар диссертатсия маводи 
марбут ба хунармандии «Ёддоштдо» бори нахуст дампайвандии забону 
фарданги тодикй дар заминай таддиди лингвистй дар «Ёддоштдо»-и устод 
Садриддин Айнй ба таври илмй баррасй шудааст. Инчунин, дар 
диссертатсия бори аввал оид ба вазъи забонии калимаю истилодоти 
хунармандии асари мазкур, гуруддои мавзуй ва долабдои сохтории 
вожадои хосси забони тодикй мавриди таддид дарор гирифтааст.

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустадилона навишта шуда, 
дорой мазмун ва мудтавои ягона мебошад. Натида ва нуктадои илмии 
барои димоя пешнидодшуда садми шахсии муаллифи диссертатсияро 
нишон медиданд.

Эътимоднокии натидадои таддид бо он собит мешавад, ки 
диссертатсияи мудокимашаванда дар асоси андешадои илмии олимони 
ватанию хоридй ба вудуд омада, ки барои таддиди вожаи истилодоти 
хунармандй аз руйи хусусиятдои лугавию маъной ва сохторй 
эътимоднок буда, натидагиридои мудимми таддидро таъмин сохтаанд. 
Ба фикри мо, дарадаи эътимоднокии натидадои таддид боз дар он аст, 
ки дар кори диссертатсионй маълумоти дадиди илмй дида шуда, 
мутобидати дадми маводи таддид, коркарди натидадои таддид, дадми 
интишорот ва истифодаи дурусти усулдои таддид мушодида мешавад. 
Хулосаи диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй мудимтарин ва
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асоситарин андешахри муаллифи рисола дар 10 банд фарохдм 
омадаанд. Бахши тавсияхр, ки аз 5 банд иборат аст, мухдммияти 
масоил ва корбурди натичдхри кори диссертатсиониро дар раванди 
таълиму тахдик; нишон дода, дурнамои мавзуи тахдик; муайян 
мегардад.

Ахдммияти назарй ва амалии тахдици унвончу Анварзода Мавцуда 
Анварй дар он аст, ки он дар доираи масоили назариявии тахдикд 
калимаю истилохрти хунармандй андешахри мухдмми илмй баён карда, 
барои мукаммал шудани ин самти тахдик; мусоидат мекунад. Дар ин 
масъалаи барои тахдици унвонду маводи осори устод С. Айнй мусоидат 
кардааст, ки аз ганчднахри мух,им ва боэътимоди илмй ба шумор меравад. 
Масоили назарии дар диссертатсия баррасй шуда, дар баррасихри баъдии 
марбут ба хунархри мардумй мусоидат карда, барои мутахассисони сох,аи 
лутатшиносй чун манбаи мухдмми назариявй буда метавонад.

Аз тарафи дигар, кори диссертатсионй ахдммияти муайяни амалй 
дошта, хулосаю натицаи тах,к;ик; дар тах,ияи воситаю дастурхри таълимии 
сохди забоншиносй ва, махсусан, вожагонй муфид арзёбй шуда, дар 
баргузории курсхри омузишй ва семинархри назариявию амалй аз 
вожашиносй ахдмияти мухдмми амалй дорад.

Натидахри асосии тахдикд муаллиф дар 9 макрла, ки аз онхр 7 
макрла дар мачдллахри илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тоцикистон ба табъ 
расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита 
алодаманд мебошанд. Афтореферати диссертатсия ва макрлахри 
нашркардаи унвончу пурра фарогири мазмуну мухдавои диссертатсия 
мебошанд. Муаллиф тавонистааст, ки дар асоси цамъоварй ва тахдилу 
баррасии маводи васеи илмй аз манбаъхри хоридй ва ватанй масъаларо 
ба таври зарурй дамъбаст намояд ва пешнихрдхрю хулосабарорихри 
мухдмро пешнихрд намояд.

Диссертатсияи мавриди такриз аз мукдддима, ду боб, хулоса ва 
тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри тахдик;, фех,ристи 
адабиёти истифодашуда дар хддми 196 сахдфаи компютерй пешнихрд 
шудааст.

Мукдддимаи диссертатсияро гузориши масъала, зарурати 
интихобу дарацаи омузиши мавзуъ, ахдммияти илмй ва назариявии он, 
методхри тахдилу пажухдши мавзуи интихобшуда, хддаф ва вазифахри 
тахдикрт, сарчашмахр ва таърихи омузишу доираи густариши калимаю 
истилохрти сохди хунармандй ва гайра фаро гирифтааст.

Боби якуми диссертатсия «Тахдици вожаю истилохрти хунармандй 
дар «Ёддошт\о»-и Айнй» номгузорй шуда, фарогири 4 фаслу 5 зерфасл 
мебошад. Фасли аввал «Матолиби мудаддимавй» унвон дошта, дар 
бораи масъалахри умумии назариявии вожаю истилохрти хунармандй 
дар «Ёддоштхр» - и Садриддин Айнй маълумоти зарурй ироа 
гардидааст.
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Фасли дуюм бо номи «Вожах,о ва истилохрти хунармандии марбут ба 
дузандагй» ба риштаи тахдик; кашида шудааст. Калимахри ин кдбати 
лугавй, асосан, шахсро хдмчун косиб ва номи умумию раванди духтани 
ин ё он колоро далолат мекунанд. Вожахре, ки ба шахе далолат мекунанд 
дар байни калимахри марбут ба хунари дузандагй дар «Ёддоштхр» 
мух,им мебошанд. Дар диссертатсия ин к;абати лугавй ва дигар вожахри 
муродифии онхр бо нишон додани сермаъноию омори истифодаашон 
мавриди барраей кдрор гирифта, аз «Ёддоштхр» мисолхри зиёде дар 
думлахр оварда шудаанд. Фасли сеюм «Вожахр ва истилохрти 
хунармандии марбут ба пушок» номгузорй шуда, дар он осори илмй- 
тадцикртии ба ин масъала марбутбуда барраей шуда, зикр мегардад, ки 
дар «Ёддоштхр»-и С. Айнй дойр ба ин кдбати лугавй калимахри зиёдеро 
вомехуранд ва онхрро ба ду зерфасл чудо кардан мумкин аст. Дар 
зерфасли аввал «Баёни номи умумии вох,идх,ои лугавии марбут ба пушок» 
зикр гардидааст. Зерфасли дуюми фасли се «Номи пушиданихр» 
номгузорй шудааст. Либосу пушиданихри хоси заной ва вожаю 
истилохрти ифодакунандаи онхр дар «Ёддоштхр» ба мушохдда 
мерасанд, ки дар хдёти мардум мухдм мебошанд. Муаллиф вожахри 
марбут ба пушиданихри занон ва вожахри марбут ба пушиданихри хоси 
мардон дар «Ёддоштхр», ки дар таърихи лингвофархднгии миллати 
точик накдш мухдм доранд, маълумоти заруриро пешнихрд кардааст. 
Инчунин, аз чониби муаллифи рисола сермаъношавии истилохрти 
хунармандй, муродифшавй ва хдмгуншавии онхр мавриди тахдилу 
барраей кдрор гирифтааст.

Дар диссертатсия ба «Калимахри ифодакунандаи номи 
пушиданихри cap», «Калимахри ифодакунандаи номи либосхри марбут 
ба пушиданихри бадан» ва «Вожахри ифодакунандаи номи пойафзор» 
гурух,бандй шуда, мавриди баррасии забонй кдрор дода шудаанд.

Дар фасли чоруми боби якум «Вожахри марбут ба номи порчаю 
матоъ» барраей шудааст. Диссертант вожахри сохди мазкурро низ 
барраей карда, аз кддимй будани анъанаи истехроли матоъхри 
мухталифи хунармандони даврахри гуногуни миллати точикро нишон 
медихдд, ки бо маънохри аслию мачозй, гуногунрангии муродифию 
дамгунй дар «Ёддоштхр» ба кор рафтаанд. Дар диссертатсия мансубияти 
забонй, маънохри лугавй, хусусиятхри семантикй ва омори истифодаи ин 
калимахре, ки порчаю матоъро ифода мекунанд, мавриди баррасии амик; 
кдрор гирифтаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Сохтори вожаю истилохрти хунармандй 
дар «Ёддоштхр»-и Садриддин Айнй» номгузорй шуда, фарогири чор фасл 
ва 23 зерфасл мебошад. Дар фасли аввал «Матолиби мукдддамотй» 
унвон гирифта, сохтори вожаю истилохрти хунармандии асари мазкур 
мавриди барраей кдрор гирифтааст. Таърихи рушди сохди хунармандй 
ва вожаю истилохрти марбут ба он аз гуйишхр ва забонхри хдндуориёй 
шуруъ мегардад.
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Фасли дуюми боби дуюм «Вожах,ою истилохоти содаи 
ифодакунандаи х,унар.мандй» ба тахдици калимахои решагии хунармандй 
бахшида шудааст.

Инчунин фасли сеюми боби дуюм, ки «Нацию калимахои сохта дар 
ташаккули вожах,о ва истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй» унвон дорад, ташаккули вожахо ва истилохоти 
хунармандй бо пасвандхои -а, -ак, -анда, -бон, -вор, -гар, -дон, -й//-гй, - 
ин//-гин, -зор, -манд -нок, -ча ва -чй баррасй ва бо мисолхои овардашуда 
тасвиб шудаанд. Таххику тахдили калимахои мураккаб низ аз назари 
муаллифи рисола дур намондаанд. Фасли чоруми боби дуюм «Калимахои 
мураккаби марбут ба хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» 
ном дошта, ба тахцици калимахои мураккаби пайваст, тобеъ ва омехтаи 
сохаи хунармандй бахшида шудааст.

Мухакцик; то хадди имкон калимаю истилохоти фарханги сунатии 
мардумиро, аз хабили вожахои марбут ба хунархои мардумй, 
маросимхо, расму ойинхо, дашнхо, касбу кори гуногуни мардумиро гирд 
оварда, онхоро ба риштаи тахдил кашидааст.

Х,амин тавр, калимахои сохаи хунармандй яке аз сарчашмахои 
мухдмми лугавй буда, аз тарной он метавон ба бисер масъалахои 
мубрами этнография цавоб пайдо намуд.

Дастовардхои муаллифи рисола дар омузиш ва пажухиши 
минбаъдаи масъалахои забоншиносй, махсусан, дар сохаи таххици 
вожаю истилохоти хунармандй ва истилохоти сохавй боарзиш ва 
судманде хохад гузошт. Цанбаи илмии рисола хам хуб буда, нигорандаи 
он барои дамъоварии мавод ва пажухиши «Ёддоштхо» - и Садриддин 
Айнй истифода бурдааст.

Дар хулосаи диссертатсия натичдхои аз таххик; хосилшуда дар 10 
банд чдмъбаст шуда, дастовардхо, арзиши таххик; ва мохияти тахцицот 
зикр ёфтааст. Тавсияхо мантик;й буда, вобаста ба мухтавои кор 
мебошанд. Фехристи адабиёт дар асоси тартиби алифбо адабиёти вобаста 
ба мавзуъро фаро гирифтааст. Дар кори илмй пайдархамии фикр дида 
шуда, мазмуни он барчдста ба назар мерасад ва мантихи ягонаи илмй 
дорад, масъалагузорихо, данбаъхои навгонихои илмии кори 
диссертатсионй, нуктахои кори илмй, пешниходу тавсияхои илмию 
амалй, усули нигориш, шеваи таххихоти илмй сахми шахсии диссертант 
нишон медихад.

Эродхо ба диссертатсия. Бо вучуди ин, баробари дастовардхои бо 
арзиши илмй баъзе нуктахои бахсталаб, камбудиву норасоихо, галатхои 
услубиву мантицй, имлой, техники дар диссертатсия рох ёфтааст, ки 
ч;иддитарини онхо инхоянд:
1. Дар сах. 6-и диссертатсия номи забоншинос М. Шодиев ду 
маротиба навишта шудааст.
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2. Дар рисолаи мавриди назар ик;тибосх,о аз олимони русу тодик хеле 
зиёд оварда шудаанд, вале дар ягон до мухаххих андешах,ои шахсии 
худро нисбат ба ик;тибосх,о баён накардааст.
3. Дар сах,. 30-и диссертатсия чунин думларо мехонем «... кухнатарин 
дадах,о дар бораи пушок... » Ин до дар хавсайн вожаи «дадах,о»-ро тавзех, 
додан даркор буд. (дар сах,. 30 “ ... кухднтарин додахр дар бораи пушок 
...” омадааст)
4. Дар сах,. 34 номи олими маъруфи лахдашинос Ю. И. Богорад дар 
шакли Богород навишта шудааст, ки ин бехурматй нисбат ба олим аст.
5. Дар сахдфахри 36, 39, 42 икдибосхри русй оварда шудаанд, ки 
онхрро ба забони тодикй тардума кардан шарт ва зарур аст.
6. Дар сахдфахри гуногуни диссертатсия галатхри имлой ва галатхри 
услубию китобатй (6, 27, 28, 29, 34, 35 ва гайрахр) ба назар расиданд, ки 
онхр ислох, мехохднд.

Бешубхд, эродхр ва камбудиву норасоихри баёншуда мохияти илмй 
ва дастовардхри муаллифи рисоларо коста намесозанд, баръакс, 
галатхрву камбудихри дойдошта ислох,шаванда буда, боиси бехдар 
гардидани данбахри илмии кор мебошад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй дар мавзуи 
«Тах,к;ик;и вожаю истилохрти хунармандй дар «Ёддоштх,о»-и Садриддин 
Айнй»-ро дар шакли пешниходшуда андомёфта донистан мумкин аст. 
Масъалахри марбут ба максаду вазифахои дар пеш гузоштаи унвонду пурра 
идро шудаанд ва онхо бо забони фахмою равшан иншо гардидаанд.

Кисмати хотимавии тацриз. Диссертатсия бо истифода аз усул ва 
роху равиши илмии мувофих навишта шуда, бобу фаслхои он пайихам ва 
мантией мебошанд.

Фишурдаи рисола бо забонхои тодикй ва русй мазмуну мундаридаи 
корро пурра инъикос мекунад ва макрлахои таълифнамудаи муаллиф 
низ ба талабот давобгу аст.

Мавзуи интихобнамудаи унвондуй ба доираи мавзуъ ва масъалахои 
тахкихии шиносномаи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - 
Забони тодикй), комилан, мувофик; мебошад.

Коркарди натидахои таххих, истифодаи амалии онхо, нашри 
таълифоти илмй аз руйи мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Анварзода Мавдуда Анварй дар 
мавзуи «Таххихи вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй» ба талаботи бандхои 31 - 35 - и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) сазовор 
мебошад.
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Тацризи мазкур бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо к;арори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик; шудааст, 
омода гардидааст.

Рисола бо кдрори №8, аз 27-уми марта соли 2025 дар даласаи 
кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгохд давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй мухркима шуда, ба 
хдмоя пешниход гардидааст.

Иброимова Гуландом 
Наимовна

Эксперт:
профессори кафедраи назария 
ва амалияи забоншиносй, 
доктори илми филология

Котиб: номзади илмхои 
филологи, дотсент

Гадоев Нурхон

Юсуфов Шохин
Рахимбердиевич

Имзохои Н. Гадоев, Г.Н. Иброимова ва Ш. Юсуфовро тасдик мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй

удакй, 121

Мустафозода Абдукарим

Нишонй: 734003, ш. Душанбе 
Чумхурии Тодикистон, хиёбон
Тел.: + (992)985380054; +992(57)2241383
Нишонии электронй:
WWW: tgpu.tj, E-mail: info@tgpu.tj

“ ” уЙЩО соли 2025
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